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بعضی ها فکر می کنند چون طرف مقابل حاضر شده به خاطر رسیدن به آن ها، دست به هر کاری بزند، خودش را  
رسوای عالم و آدم کند یا حتی رگ خودش را بزند و ...، پس عشق اش را ثابت کرده و بهترین گزینه برای ازدواج 

است. به تازگی و در همین باره، توئیتی هم در فضای مجازی پربازدید شده و کاربری 
نوشته: »خواستگار یکی از آشناها سه بار اومد جلوی در خونه شون رگشو زد)جدی( 
که چرا دخترتون رو به من نمی دین؟ الان بعد از پنج سال، دختره با پا و بینی شکسته و کلی جای کبودی 
رو بدن و یک بچه، آواره دادگاهه تا بتونه طلاق بگیره! خلاصه که دیوانگی و بی عقلی رو با دوست داشتن 
اشتباه نگیرین«. تصورات اشتباه درباره نشانه های دوست داشتن، موضوعی است که برای بسیاری از 
دختر و پسرهای دم بخت امروزی دردسرساز شده است. در ادامه نکاتی در همین باره مطرح خواهد شد.

راه ارتباطی با زندگی سلام    

    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

 »هورمون عشق«

 شیرهای خشن را به بچه گربه تبدیل می کند؟

اسما صابری|  روان شناس و نوروتراپیست

از دنیای 
روان شناسی 

دختر 6 ساله ام از بازی های دخترانه خوشش نمی آید
دختری شش ساله دارم. از کودکی، عاشق بازی پی اس و فیفا بود چون پدر 
و دایی هایش، در همه دورهمی ها این بــازی را انجام می دادند. الان هم با 
پسرهای فامیل کنسول بازی می کند و از بازی های دخترانه خوشش نمی آید. 

آیا این موضوع، مسئله مهمی است؟ چه کنم؟

تربیت
 فرزند

دکتر فریده ناصری|   روان شناس کودک

محوری 

  عاقبت ازدواج با فردی که با خودش مهربان نیست
از نظر شما فردی که با زدن رگ خودش تلاش می کند عشقش را به 
دیگری ثابت کند، واقعا عاشق است؟ هر نوع صمیمیتی از خودمان 
آغاز می شود. فردی که با بدن خود مهربان نیست و خود را نادیده 
می گیرد، نمی تواند با دیگری صمیمیتی را تجربــه کند. در واقع 
برای این که پیش بینی کنیم فردی که مقابل ما قرار دارد، می تواند 
فرد مناسبی برای یک زندگی مشترک باشد یا نه، باید به الگوهای 
رفتاری او با خــودش توجه کنیم. فردی که با بــدن خود نامهربان 
اســت، بدن دیگری را هم نمی تواند درک کند و احتــرام آن را نگه 

دارد. یک بار دیگر، متن توئیتی را که 
این روزها در شبکه های اجتماعی 
پربازدید شــده بخوانیــد تا مطمئن 
شــوید ســلامت روان طرف مقابل 
بایــد از اولویت هایتان باشــد و آن را 

شوخی نگیرید.
   ارزش یابی طرف مقابل باید منطقی باشد

در زمان آشنایی دو طرف شور و هیجان زیادی را تجربه می کنند 
چون بخش های کشــف نشــده زیادی وجود دارد و همین شــور 

وهیجان در ابتدای آشنایی باعث می شود تمامی رفتارهای طرف 
مقابل بی نقص به نظر برســند. باید در ابتدای مسیر، منطقی تر 
ارزش یابی و جزء به جزء رفتارها را بررسی کنیم و در کنارش از یک 
متخصص کمک بگیریم تا زندگی مشترک را با یک عاشق پوشالی 
شــروع کنیم. هر رفتار هیجانی که ابتدای آشنایی یا در جلسات 
خواستگاری مشــاهده کردیم، یک نشانه اســت برای آگاهی از 
فرد مقابل، ویژگی های رفتاری و شخصیتی اش که برای گرفتن 

تصمیم نهایی به کمک مان خواهد آمد.
   هر رفتاری، نشانه دوست داشتن نیست

نکته بعدی این که بهتر اســت هر نوع رفتاری را دوســت داشتن 
ترجمه نکنیم. دوست داشــتن ســالم یعنی بودن دو فرد درکنار 
یکدیگر که با همه حس هایی که در زندگی مشترک تجربه خواهد 
شد، در تلاش هستند تا زندگی مشترک را حفظ کنند و از بودن با 
یکدیگر لذت ببرند. این رابطه در نهایت برای طرفین رشد را در پی 
خواهد داشت. فردی که برای خواسته خودش دست به زورگویی و 
خود زنی می زند، با درون خود مهربان نیست و ابتدای هر دوست 

داشتن سالمی از دوست داشتن خودمان آغاز خواهد شد.
   توهم تغییر دیگری را نداشته باشیم

گاهی در ابتدای مســیر آشــنایی، رفتارهایــی را در  فــرد مقابل 
مشاهده می کنیم که مانند یک چراغ راهنما عمل می کنند و به ما 
هشدار می دهند اما باز هم آشنایی را با این امید که آن فرد تغییر 
خواهد کرد و همواره منتظر انقلابی عظیم در جریان هویت فرد 
هســتیم، ادامه می دهیم. در واقع ما وقتی توهم تغییر دیگری را 
پیدا می کنیم که مطمئن هســتیم 
رفتــاری دارای نقــص در دیگــری 
وجود دارد اما نمی توانیم واقع بین 
باشــیم چون اگر واقع بین باشــیم 
ممکــن اســت آن فــرد را از دســت 

بدهیم.
   تصمیمی حیاتی

ازدواج مســیری اســت که ممکن 
است تا آخر عمرمان ادامه پیدا کند. 
در جلســات خواســتگاری باید در 
نظر داشــته باشــیم که ازدواج یک 
تصمیم مقطعی نیست و پشیمانی 
در آن هزینه های بســیار سنگینی 
خواهد داشت بنابراین باید واقع بینانه این سوال را از خود بکنیم 
که حاضریم با همه نقص هایی  که فرد مقابل دارد، ســال ها کنار 

او بمانیم؟

رفتارهایی مثل 
 تهدیدبه 
 خودکشی 
یا ایجاد دردسر 
برای طرف مقابل 
 برای اثبات 
علاقه زیاد، 
تضمین کننده 
خوشبختی است؟

عاشق های پوشالی

* درباره پرونده زندگی ســلام با موضوع 
»کابوس های جذاب خلافکاران«، عجب 
ماشــین پلیس های خفن و جذابی دارن 
بعضی کشــورها. به خصوص استرالیا از 

همه قشنگ تر بود.
* یک سوال درباره مطلب صفحه سلامت 
داشــتم. آیا خوردن فلفل تنــد، ضرر هم 
داره یا همه اش فایده است؟ به خصوص 

این فلفل قرمزها.
* بیماری و اختلال آقای جان سخت که 
در صفحه خانواده درباره اش نوشــتین، 
چقــدر عجیبــه. مــن کــه اســمش رو هم 
نشــنیده بودم. اونم برای یــک بازیگر که 

نیاز زیادی داره به صحبت کردن.
* زندگی سلام در مطلب چرت زدن علی 
دایی، بیشــتر زندگی او را تعریف کردید 
ولی به قضیه او با مایلی کهن که عاقبتش 

زندان رفتن مایلی کهن بود، هیچ اشاره 
ای نکردید.

* چرا دعاهای هر روز مــاه رمضان را چاپ 
نمی کنید؟ سال های گذشته چاپ می شد.
* ماشین پلیس های انگلیس یک جوریه 
که اگر مــن از کنارشــون رد بشــم، حس 
مســابقه دادن می گیرم و قطعا هی میرم 
کنارشــون گاز میــدم تا وسوســه بشــن و 

وسط شهر کورس بذاریم!
* آقای علی دایی یکی از افتخارات ایران 
هستند که متاسفانه در کشور خودمان، 
اهمیت زیادی به ایشان و دستاوردهایش 

داده نمی شود.
* از زمانی که یادم می آید، ماشین پلیس 
ایران بنز الگانس بود. وقتشــه که پلیس 
دســت به جیب بشه و یکســری خودروی 

جذاب و زیبا برای خودش بخره.
* در صفحــه ســلامت، طرز تهیــه زولبیا 
و بامیــه خانگی رو هــم بزنیــن. قیمتش 
شــده کیلویی 70 هزار تومــن! فکر کنم 

خودمون درست کنیم، به صرفه تر باشه.

مخاطب گرامی، در قدم اول 
باید به محیط تربیتی کودک، 
ســپس ویژگی هــای ژنتیک 
و جســمانی او، در آخــر هم به 
رفتارهــای والدین به عنــوان مهم تریــن عوامل 
اثرگذار بــر روند تربیتی کــودک، دقت کنیم. بر 
اســاس مواردی که شــما در پیامک تان مطرح و 
منتقل کرده اید، علاوه بر پدر فرزندتان، خانواده 
مادری ایشان یعنی دایی هایش هم زمینه ایجاد 

علاقه مندی بــه فضای مجازی ورزشــی را برای 
دخترخانم شش ساله شــما فراهم کرده اند. در 

ادامه، توجه شما را به چند نکته جلب می کنم.
 از دایی هایش کمک بگیرید

پرسیده اید که آیا این موضوع مسئله مهمی است 
یا نه؟ به نظرم اگر شــما بتوانید این علاقه مندی 
را در فضای واقعی هــم برای کودک تان طراحی 
و مهیــا کنیــد، شــاید در آینــده بتواند بــه عنوان 
یکی از ورزشــکاران در زمینه فوتبال یا فوتســال 
علاقه مندی خودش را به صورت حرفه ای نشان 
دهد. بارها گفته شده کودکان نباید زمان زیادی 

از اوقات فراغت شــان را بــه بازی هــای رایانه ای 
اختصاص دهند. البته شــما از میزان زمانی که 
کودک تان برای این بازی ها اختصاص می دهد، 
چیزی نگفتید اما باید حواس تان به نکته مطرح 
شده باشد. همچنین با همسر و برادران تان این 
مسئله را در یک فضای دوســتانه طرح و از آن ها 
چاره جویی منطقی کنید. به آن ها یادآوری کنید 
که انجام بعضی بازی ها به صورت افراطی ممکن 
است در شکل گیری و رشد شخصیت فرزندتان 

مشکلاتی را به وجود آورد.
 دلیل بی علاقگی دخترتان بــه بازی های 

دخترانه را کشف کنید
شما نگفته اید که تعداد دخترهای فامیل و آشنای 
هم ســن و ســال فرزند شــما که با آن هــا ارتباط 
بیشــتری دارید، چند نفــر هســتند؟ رفتارهای 
آن ها چگونه است؟ همچنین خلق و خو و خصلت 

مادرانه و ظرافت های رفتاری و اندیشه و رفتار شما 
به عنوان مادر در قبــال کودک تان هم باید مورد 
دقت و کنکاش قــرار گیرد تا دلیــل بی علاقگی 
دخترتان به بــازی های دخترانه کشــف شــود. 
واکنش شما در برابر تقاضای احتمالی کودک تان 

به انجام بازی با او هم باید بررسی شود.
 خودتان برای بازی های دخترانه پیش قدم 

شوید
بــرای توصیــه پایانــی، بــدون این کــه در برابــر 
خواســته فرزندتــان بــرای بــازی بــا کنســول 
اســتقامت بی مــورد نشــان دهیــد و در برابــر 
رفتارهای همسرتان موضع ســخت را انتخاب 
کنید، توصیه من این است که خودتان با انجام 
بازی هایی که تشخیص می دهید به خلق و خو 
و ظرافت های دخترانه نزدیک تر است، به مرور 
توجه فرزندتــان را به مقوله مدنظرتــان جلب و 
جذب کنید. در این بین، از دیگر مادرهای فامیل 

و دخترهایشان هم می توانید کمک بگیرید.

دانشمندان در یک طرح پژوهشی برای ســال ها داخل بینی شیرها 
هورمون »اکسی توســین« که به آن »هورمون عشــق« هم می گویند، 
اسپری کردند. اکنون نتایج مطالعات نشان می دهد بر اثر این اقدام، 
شیرها با همنوعان خود بســیار دوستانه تر شدند و کمتر به شیرهایی 

که نمی شناختند، غریدند. 
خانم بورکهارت به همراه همکارانش پس از مطالعه روی مغز این حیوانات در آزمایشگاه، 
تصمیم گرفتند تا اثر آن ها را در زندگی واقعی شــیرها مشــاهده کنند. آن ها در منطقه 
حفاظت شــده دینوکنگ در آفریقای جنوبی از تکه های گوشت به عنوان طعمه شیرها 
اســتفاده  کردند. ایــن هورمــون باید بــا اســتفاده از چیزی که شــبیه یک شیشــه عطر 

قدیمــی بــود، مســتقیماً روی بینــی آن ها 
اســپری می شــد تا مســتقیماً به مغزشــان 
برســد. »بورکهارت« در این باره می گوید: 
»زمانی که شــیرها اکسی توســین دریافت 
کردند، اســباب بــازی مورد علاقه شــان را 
به آن ها دادیم و مشــاهده کردیم که فاصله 
بین این حیوانات و همنوعانشــان از 7 متر 
در حالت عادی بــه 3.5 متر کاهش یافت. 
شیرهایی که در معرض اکسی توسین قرار 
داشتند، هنگام شنیدن صدای ضبط شده 

از غرش هــای مزاحــم شــیرهای دیگــر هــم  غــرش نمی کردند. ایــن بر خــلاف حالت 
معمول است که شیرها به محض شنیدن صدای غرش شــیرهای دیگر شروع به غرش 
می کنند.«پژوهشگران می گویند این کاهش پرخاشگری نســبت به شیرهای ناآشنا، 
یافته ای دلگرم کننده است چرا که اکسی توســین هرچند در انسان احساسات مثبت 
را نســبت به افراد نزدیــک برمی انگیزد، با ایــن حال تاثیــر نامطلوبی به همــراه دارد و 
همزمان می تواند حس رقابت را نسبت به افراد ناآشنا افزایش دهد. همچنین تحقیقات 
نشــان می دهد زمانی که مادری به چشــمان نوزاد تازه متولد شــده خود نگاه می کند 
این هورمون در مغزش ترشــح و باعث احساس شادی و سرخوشــی می شود. برخی از 
درمانگران حتی توصیه می کنند زوج هایی که با مشکلات زناشویی مواجه هستند برای 
ترشح اکسی توسین به چشمان یکدیگر نگاه کنند. نتایج این تحقیق به تازگی در نشریه 

علمی »iSience« منتشر شده است.


